

**Закон г. Москвы от 25 декабря 2024 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные законы города Москвы и признании утратившими силу отдельных законов (положений законов) города Москвы"**

ГАРАНТ: Статьи 1 - 3 Закона **вступают в силу** с 1 января 2025 г.

**Статья 1.** О внесении изменений в Закон города Москвы от 15 декабря 2004 года N 87 "О порядке и размере выплаты денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством)"

1. **Преамбулу** после слова "(попечительством)" дополнить словами "(далее также - подопечные дети, подопечные)".

2. В **статье 2** слова "Уставом города Москвы, законами города Москвы от 26 декабря 2007 года N 51 "О наделении органов местного самоуправления внутригородских муниципальных образований в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы в сфере опеки, попечительства и патронажа," заменить словами "иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом города Москвы, Законом города Москвы", слова "Российской Федерации и" исключить.

3. В **части 2 статьи 3** слова "от 24 апреля 2008 года N 48-ФЗ" исключить.

4. В **части 1 статьи 4** слова "Денежные средства, ежемесячно выплачиваемые" заменить словами "Размер денежных средств, ежемесячно выплачиваемых", слово "устанавливаются" заменить словом "устанавливается".

5. В **статье 5**:

1) **название** после слова "Органы" дополнить словами "и учреждения";

2) **части 1 и 2** изложить в следующей редакции:

"1. Назначение денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), осуществляется уполномоченным Правительством Москвы исполнительным органом города Москвы, выполняющим в пределах своей компетенции полномочия в сфере опеки, попечительства и патронажа (далее - уполномоченный орган в сфере опеки, попечительства и патронажа).

2. Выплата денежных средств на содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), осуществляется подведомственным уполномоченному органу в сфере опеки, попечительства и патронажа государственным учреждением города Москвы (далее - учреждение, осуществляющее выплату).";

3) **часть 3** признать утратившей силу.

6. В **абзаце первом статьи 6** слова "по месту жительства подопечного" исключить.

7. В **части 4 статьи 7** слова "управление социальной защиты" заменить словами "учреждение, осуществляющее выплату".

8. В **статье 8**:

1) в **части 5** слова "общеобразовательном учреждении" заменить словами "общеобразовательной организации", слова "данного общеобразовательного учреждения" заменить словами "данной общеобразовательной организации";

2) в **части 6** слова "общеобразовательного учреждения" заменить словами "общеобразовательной организации".

9. В **статье 9**:

1) **часть 1** дополнить предложением следующего содержания: "В целях защиты и охраны прав подопечных детей Правительством Москвы могут быть установлены дополнительные требования к использованию опекуном (попечителем) отдельного номинального счета и предоставлению отчетности о расходовании денежных средств, перечисленных на такой счет.";

2) в **части 3** слова "управления социальной защиты" заменить словами "учреждения, осуществляющего выплату".

10. **Часть 1 статьи 9.1** признать утратившей силу.

11. В **статье 10**:

1) в **части 3** слова "управление социальной защиты" заменить словами "учреждение, осуществляющее выплату";

2) в **абзаце первом части 7** слова "и управление социальной защиты по месту жительства ребенка, находящегося под опекой (попечительством)" исключить.

12. В **статье 10.1**:

1) в **части 1** слова "управление социальной защиты" в соответствующем падеже заменить словами "учреждение, осуществляющее выплату," в соответствующем падеже;

2) в **части 2** слова "управлением социальной защиты" заменить словами "учреждением, осуществляющим выплату", слова "управление социальной защиты" заменить словами "учреждение, осуществляющее выплату,".

13. В **статье 11**:

1) в **части 2** после слова "подопечного" дополнить словами ", излишне выплаченных по вине опекуна (попечителя)," , слова "оставшаяся задолженность взыскивается с опекуна (попечителя)" заменить словами "в случае отказа опекуна (попечителя) добровольно погасить оставшуюся задолженность она взыскивается";

2) в **части 3** слова "управления социальной защиты" заменить словами "учреждения, осуществляющего выплату".

14. В **статье 12** слова "уполномоченных органов" заменить словами "уполномоченного органа", слова "управлений социальной защиты" заменить словами "учреждения, осуществляющего выплату".

15. В **статье 14** слова "уполномоченных органах" заменить словами "уполномоченном органе", слова "управлениях социальной защиты" заменить словами "учреждении, осуществляющем выплату".

**Статья 2.** О внесении изменений в Закон города Москвы от 23 ноября 2005 года N 60 "О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве"

1. В **статье 2**:

1) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. **Многодетная семья** - семья, имеющая трех и более детей, в том числе усыновленных, пасынков и падчериц.";

2) часть 2 признать утратившей силу;

3) в части 3 слово "отец" заменить словами "одинокий отец", слова "образовательных учреждениях начального, среднего или высшего профессионального" заменить словами "профессиональных образовательных организациях или образовательных организациях высшего".

2. В **статье 3**:

1) в абзаце первом слова "К мерам" заменить словами "1. К мерам";

2) дополнить частью 2 следующего содержания:

"2. Порядок и условия предоставления мер социальной поддержки семьям с детьми, в том числе с применением критериев нуждаемости, а также размеры денежных выплат устанавливаются Правительством Москвы."

3. Дополнить **статьей 3.1** следующего содержания:

**"Статья 3.1.** Многодетная семья

1. Присвоение статуса многодетной семьи осуществляется в порядке и на условиях, установленных Правительством Москвы. Статус многодетной семьи устанавливается бессрочно.

2. Семьям, имеющим статус многодетной семьи, выдается удостоверение многодетной семьи в порядке, установленном Правительством Москвы.

3. Предоставление многодетной семье мер социальной поддержки осуществляется до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения."

4. **Статью 5** изложить в следующей редакции:

**"Статья 5.** Орган и учреждение, осуществляющие назначение и предоставление денежных выплат

Назначение и предоставление денежных выплат, установленных настоящим Законом, осуществляются уполномоченным Правительством Москвы исполнительным органом города Москвы или подведомственным ему государственным учреждением города Москвы."

5. В **статье 6**:

1) часть 9 признать утратившей силу;

2) в части 10 слова "30 сентября 2009 года N 39 "О молодежи" заменить словами "15 декабря 2021 года N 36 "О молодежной политике в городе Москве".

6. В **статье 7**:

1) в части 1:

а) в пункте 1 слово "на" заменить словами "в связи с рождением и воспитанием";

б) в пункте 5 слова "семьям, имеющим трех и более детей" заменить словами "многодетным семьям";

в) в пунктах 7 и 8 слово "семьям" заменить словами "многодетным семьям";

г) в пунктах 12 и 13 слова "семьям, имеющим трех и более детей" заменить словами

"многодетным семьям";

2) часть 3 признать утратившей силу;

3) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Ежемесячное пособие в связи с рождением и воспитанием ребенка назначается и выплачивается беременным женщинам и лицам, имеющим детей в возрасте до 18 лет."

7. В статье 9:

1) в части 1 слова "Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года N 1032-I" заменить словами "Федеральным законом от 12 декабря 2023 года N 565-ФЗ";

2) в пункте 1 части 2 слово "отцу" заменить словами "одинокому отцу".

8. В статье 10:

1) в пункте 1 части 1 слово "отцов" заменить словами "одиноких отцов";

2) в части 2 слово "отцов" заменить словами "одиноких отцов", слова "правовыми актами города Москвы, регулирующими порядок назначения и выплаты ежемесячного пособия на ребенка" заменить словами "нормативными правовыми актами города Москвы, регулирующими порядок назначения и предоставления денежных выплат семьям с детьми";

3) в части 3 слова "образовательном учреждении, реализующем общеобразовательные программы," заменить словами "образовательной организации по основным общеобразовательным программам";

4) часть 4 изложить в следующей редакции:

"4. Право на ежемесячную компенсационную выплату на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни имеет один из родителей на каждого проживающего совместно с ним ребенка."

9. Статью 11 изложить в следующей редакции:

**"Статья 11.** Ежемесячная компенсационная выплата на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни многодетным семьям

Ежемесячная компенсационная выплата на возмещение расходов в связи с ростом стоимости жизни многодетным семьям устанавливается одному из родителей (отчиму, мачехе) на каждого ребенка до достижения им возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения."

10. В пункте 1 части 1 статьи 12 слово "отцов" заменить словами "одиноких отцов".

11. В статье 13:

1) в названии слово "семьям" заменить словами "многодетным семьям";

2) части 1:

а) в абзаце первом слово "семьям" заменить словами "многодетным семьям";

б) пункт 1 дополнить словами "или возраста 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения";

в) в пункте 2 слова "одного и более" заменить словами "не менее троих", дополнить словами "или возраста 23 лет при условии их обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения".

12. В статье 14:

1) в названии слово "семьям" заменить словами "многодетным семьям";

2) часть 1 изложить в следующей редакции:

"1. Ежемесячная компенсационная выплата многодетным семьям, имеющим 10 и более детей, устанавливается на каждого ребенка в возрасте до 18 лет или в возрасте до 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения."

3) в части 2 слова "усыновитель, опекун, попечитель," исключить.

13. В статье 17.1:

1) в названии слова "семьям, имеющим трех и более детей" заменить словами "многодетным семьям";

2) в части 1 слова "семьям, имеющим трех и более детей," заменить словами "многодетным семьям", слова "опекуну, попечителю," исключить;

3) в части 2 слова "семьям, имеющим трех и более детей," заменить словами "многодетным семьям", слово "младшим" заменить словом "старшим", дополнить словами "или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения".

14. Статью 17.2 изложить в следующей редакции:

**"Статья 17.2.** Ежемесячная компенсационная выплата за пользование телефоном многодетным семьям

Ежемесячная компенсационная выплата за пользование телефоном многодетным семьям устанавливается одному из родителей (отчиму, мачехе) до достижения старшим ребенком возраста 18 лет или возраста 23 лет при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность, по очной форме обучения."

15. В статье 17.3 слова "находящийся под опекой (попечительством), устанавливается" заменить словами "в отношении которого опека (попечительство) осуществляется на безвозмездных условиях, устанавливается", слова "на ребенка" заменить словами "в связи с рождением и воспитанием ребенка".

16. В статье 17.5 слова "или единственный родитель" заменить словами "родителя или одинокая мать (одинокый отец)", второе предложение исключить.

17. Статью 18 изложить в следующей редакции:

**"Статья 18.** Ежегодные компенсационные выплаты

1. Ежегодная компенсационная выплата к Международному дню семьи устанавливается многодетным семьям, имеющим 10 и более детей независимо от их возраста.

2. Ежегодная компенсационная выплата ко Дню знаний устанавливается многодетным семьям, имеющим 10 и более детей, при наличии в семье одного и более детей, не достигших возраста 18 лет.

3. Ежегодная компенсационная выплата на приобретение комплекта детской одежды для посещения занятий на период обучения устанавливается:

1) многодетным семьям на детей в возрасте от шести до 18 лет, а на детей старше 18 лет при условии их обучения в образовательных организациях по основным общеобразовательным программам;

2) семьям на детей-инвалидов в возрасте от шести до 18 лет, а на инвалидов с детства (независимо от группы инвалидности) в возрасте от 18 до 23 лет при условии их обучения в образовательных организациях по основным общеобразовательным программам, образовательным программам среднего профессионального образования."

18. Статьи 19 - 23 признать утратившими силу.

19. Пункт 3 статьи 24 изложить в следующей редакции:

"3) дети, обучающиеся в образовательных организациях по основным общеобразовательным программам, основным профессиональным образовательным программам;"

20. Часть 5 статьи 25 признать утратившей силу.

21. Часть 2 статьи 26 изложить в следующей редакции:

"2. Отдельным категориям семей, определенным Правительством Москвы, предоставляются льготы по внесению платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в государственных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования."

22. В статье 27:

1) название изложить в следующей редакции:

**"Статья 27.** Оказание натуральной помощи и предоставление льгот обучающимся в образовательных организациях по основным общеобразовательным программам, основным профессиональным образовательным программам";

2) в части 1 слова "1 - 4 классах образовательных учреждений, реализующих общеобразовательные программы," заменить словами "образовательных организациях по образовательным программам начального общего образования";

3) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. Обучающиеся в образовательных организациях по основным общеобразовательным программам из социально незащищенных семей обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием в соответствии с правовыми актами города Москвы.;"

4) в части 3 слова ", студенты государственных образовательных учреждений начального и" заменить словами "в государственных образовательных организациях по образовательным программам", слова "очной формы" заменить словами "за счет средств бюджета города Москвы по очной форме";

5) часть 4 признать утратившей силу;

6) в части 5 слова "учреждениях, реализующих общеобразовательные программы," заменить словами "организациях по основным общеобразовательным программам";

7) части 6 и 7 изложить в следующей редакции:

"6. Обучающимся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, достигшим возраста семи лет, обучающимся по очной форме обучения в образовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, по основным общеобразовательным программам, основным профессиональным образовательным программам предоставляются льготы по оплате проезда на всех видах городского пассажирского транспорта (кроме такси и маршрутного такси), а также льготы по оплате проезда на пригородном железнодорожном

транспорте в размере 50 процентов в период с 1 сентября по 15 июня в порядке, установленном Правительством Москвы.

7. Обучающиеся в образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, достигшие возраста семи лет, обучающиеся по очной форме обучения в образовательных организациях по основным общеобразовательным программам, основным профессиональным образовательным программам имеют право на бесплатное посещение зоопарка, оплату по льготным ценам, установленным Правительством Москвы, посещения музеев, парков культуры и отдыха, выставок и культурно-просветительных мероприятий в указанных учреждениях культуры, находящихся в ведении Правительства Москвы."

23. В статье 29:

1) в части 1:

а) в пункте 3 слова "учреждениях, реализующих общеобразовательные программы" заменить словами "организациях по основным общеобразовательным программам";

б) пункт 4 дополнить словами ", а детей старше 18 лет при условии их обучения в образовательных организациях по основным общеобразовательным программам";

в) пункт 5 изложить в следующей редакции:

"5) прием детей в государственные образовательные организации города Москвы, реализующие образовательные программы дошкольного образования, в первоочередном порядке";

г) пункт 6 дополнить словами ", а детей старше 18 лет при условии их обучения в образовательных организациях по основным общеобразовательным программам";

2) в части 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1) освобождение от взимания платы за присмотр и уход за детьми, обучающимися в государственных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования";

б) пункт 7 дополнить словами "до достижения старшим из троих младших детей возраста 18 лет или до окончания его обучения в образовательной организации по основным общеобразовательным программам".

24. В статье 30:

1) часть 2 изложить в следующей редакции:

"2. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, обучающимися в государственных образовательных организациях, реализующих образовательные программы дошкольного образования, плата не взимается.";

2) в части 3 слова "образовательном учреждении" заменить словами "образовательной организации".

25. В названии статьи 31 слово "многодетным" исключить.

26. В статье 32.1 слова "органом исполнительной власти" заменить словами "исполнительным органом", после слова "учреждением" дополнить словами "города Москвы", после слова "предприятием" дополнить словами "города Москвы".

**Статья 3.** О внесении изменений в Закон города Москвы от 14 апреля 2010 года N 12 "Об организации опеки, попечительства и патронажа в городе Москве"

1. **Пункт 1 статьи 1** изложить в следующей редакции:

"1) **уполномоченный орган в сфере опеки, попечительства и патронажа** - уполномоченный Правительством Москвы исполнительный орган города Москвы, выполняющий в пределах своей компетенции полномочия в сфере опеки, попечительства и патронажа";

2. **Статью 2** изложить в следующей редакции:

**"Статья 2.** Правовая основа регулирования отношений в сфере опеки, попечительства и патронажа

Правовую основу регулирования отношений в сфере опеки, попечительства и патронажа составляют Конституция Российской Федерации, Семейный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 24 апреля 2008 года N 48-ФЗ "Об опеке и попечительстве", другие федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской Федерации, Устав города Москвы, настоящий Закон, другие законы и иные правовые акты города Москвы."

3. В **названии** и **абзаце первом статьи 3** слова "уполномоченных органов" заменить словами "уполномоченного органа".

4. В **статье 4**:

1) в **названии** слова "уполномоченных органов" заменить словами "уполномоченного органа";

- 2) в **части 1** слова "уполномоченных Правительством Москвы органов исполнительной власти города Москвы" заменить словами "уполномоченного органа";
- 3) в **части 3** слова "от 24 апреля 2008 года N 48-ФЗ" исключить;
- 4) **часть 4** признать утратившей силу.
5. **Статьи 5 и 6** признать утратившими силу.
6. В **статье 7**:
  - 1) в **названии** слово "Комиссии" заменить словом "Комиссия";
  - 2) в **части 1** слова "уполномоченных органах" заменить словами "уполномоченном органе", слова "в порядке, установленном Правительством Москвы, образуются комиссии" заменить словами "образуется комиссия", слова "указанных комиссий" заменить словами "указанной комиссии";
  - 3) в **части 4** слова "Правительством Москвы" заменить словами "уполномоченным органом в сфере опеки, попечительства и патронажа".
7. В **статье 8**:
  - 1) в **частях 1 и 5** слова "в порядке, установленном Правительством Москвы," исключить;
  - 2) в **части 7** слова "Правительством Москвы" заменить словами "положением о плане по защите прав ребенка, утверждаемым уполномоченным органом в сфере опеки, попечительства и патронажа";
  - 3) **часть 8** признать утратившей силу.
8. В **части 5 статьи 9** слова ", расположенный по месту жительства семьи, принявшей ребенка (детей) на воспитание," исключить, слова "предоставить ей" заменить словами "предоставить указанной семье".
9. В названии **главы 2** слова "уполномоченных органов" исключить.
10. В **статье 11**:
  - 1) в **части 2** слова "Правительством Москвы органом исполнительной власти города Москвы" заменить словами "органом в сфере опеки, попечительства и патронажа";
  - 2) **часть 4** признать утратившей силу;
  - 3) в **части 5** слова "по месту жительства" исключить.
11. В **статье 13**:
  - 1) в **части 1** слова ", принятый по месту жительства ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей" исключить;
  - 2) в **части 2** слова "по месту жительства ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей," исключить;
  - 3) в **части 4** слова "и примерная форма договора о патронатном воспитании утверждаются" заменить словом "утверждается", дополнить предложением следующего содержания: "Примерная форма договора о патронатном воспитании утверждается уполномоченным органом в сфере опеки, попечительства и патронажа.";
  - 4) в **части 5** слова "по месту жительства ребенка, переданного на патронатное воспитание," исключить, слова "данного ребенка" заменить словами "ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей,", слова "о нем" заменить словами "о таком ребенке".
12. В **части 2 статьи 14** слова "по месту их фактического нахождения" исключить.
13. В **части 1 статьи 15 и части 1 статьи 16** слова "по месту их жительства" исключить.
14. В **части 9 статьи 17** слова "и примерная форма договора о постинтернатном патронате утверждаются" заменить словом "утверждается", дополнить предложением следующего содержания: "Примерная форма договора о постинтернатном патронате утверждается уполномоченным органом в сфере опеки, попечительства и патронажа.".
15. В **части 4 статьи 18** слова "и примерная форма договора о социальном патронате утверждаются" заменить словом "утверждается", дополнить предложением следующего содержания: "Примерная форма договора о социальном патронате утверждается уполномоченным органом в сфере опеки, попечительства и патронажа.".
16. В **части 1 статьи 24** слова "уполномоченных органов" заменить словами "уполномоченного органа".

**Статья 4.** О внесении изменений в статью 1 Закона города Москвы от 26 сентября 2018 года N 19 "О дополнительных мерах поддержки жителей города Москвы в связи с изменениями федерального законодательства в области пенсионного обеспечения"

В **статье 1**:

- 1) **абзац первый части 1** после слова "обеспечения," дополнить словами "которым присвоен статус в целях предоставления дополнительных мер социальной поддержки в соответствии с настоящим Законом,";
- 2) **часть 5** после слова "статьей," дополнить словами "а также присвоения статуса, указанного в

Закон г. Москвы от 25 декабря 2024 г. N 34 "О внесении изменений в отдельные законы города Москвы и абзаце первом части 1 настоящей статьи,".

**Статья 5.** О признании утратившими силу отдельных законов (положений законов) города Москвы

Признать утратившими силу:

- 1) **Закон** города Москвы от 3 ноября 2004 года N 67 "О ежемесячном пособии на ребенка";
- 2) **статью 1** Закона города Москвы от 5 ноября 2008 года N 56 "О внесении изменений в Закон города Москвы от 3 ноября 2004 года N 67 "О ежемесячном пособии на ребенка" и Закон города Москвы от 23 ноября 2005 года N 60 "О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве";
- 3) **Закон** города Москвы от 11 января 2012 года N 2 "О внесении изменений в Закон города Москвы от 3 ноября 2004 года N 67 "О ежемесячном пособии на ребенка";
- 4) **Закон** города Москвы от 5 декабря 2012 года N 64 "О внесении изменений в статьи 8 и 14 Закона города Москвы от 3 ноября 2004 года N 67 "О ежемесячном пособии на ребенка";
- 5) **статью 1** Закона города Москвы от 28 декабря 2016 года N 54 "О внесении изменений в отдельные законы города Москвы".

**Статья 6.** Вступление настоящего Закона в силу

1. Настоящий Закон вступает в силу со дня его **официального опубликования**, за исключением **статей 1 - 3** настоящего Закона, которые вступают в силу с 1 января 2025 года.

2. Семьям, которым статус многодетной семьи установлен в соответствии с **Законом** города Москвы от 23 ноября 2005 года N 60 "О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве" (в редакции, действовавшей до **вступления в силу** настоящего Закона) и принятыми в соответствии с ним правовыми актами города Москвы, указанный статус сохраняется.

3. Многодетные семьи, которым меры социальной поддержки были установлены до **вступления в силу** настоящего Закона, сохраняют право на их предоставление в соответствии с **Законом** города Москвы "О социальной поддержке семей с детьми в городе Москве" (в редакции, действовавшей до вступления в силу настоящего Закона) и принятыми в соответствии с ним правовыми актами города Москвы, а также на назначение и предоставление мер социальной поддержки в соответствии с указанными актами в случае рождения (усыновления) в такой многодетной семье ребенка после вступления в силу настоящего Закона.

Мэр Москвы

С.С. Собянин

Москва,  
Московская городская Дума  
25 декабря 2024 года  
N 34